浙 江 省 统 计 局
浙江省人力资源和社会保障厅

浙统函〔2020〕65号
浙江省统计局  浙江省人力资源和社会保障厅
关于2020年度高级统计师职务任职资格
考评结合评审有关事项的通知
各市统计局、人力资源和社会保障局，省级各部门和中央部属在浙有关单位：
    根据浙江省人力资源和社会保障厅《关于做好2020年度职称改革工作的通知》（浙人社函〔2020〕36号）文件精神，现将我省2020年度高级统计师职务任职资格考评结合评审有关事项通知如下：
    一、申报对象、范围和条件
    凡在浙江省内企业、事业单位及其他社会组织中从事统计专业技术工作且具备以下条件的人员可以申报高级统计师职务任职资格评审。

[image: image1.png]HXE , B, RIBEAKERS: | SKZ2020504501E
WER | BREFEREHE o

[T O s e s

OREREER «

（一）通过全国统一考试取得统计师、会计师、审计师或者经济师资格（以下简称中级资格）后，在企事业单位担任统计师专业职务且符合《高级统计师职务任职资格评审条件》（见附件1）规定的要求。
（二）具有在有效期限内的高级统计师职务任职资格考试成
绩合格证。
（三）近3年年度考核或者任职期满的综合考核均为“合格”及以上等次。
（四）符合高级统计师职务任职资格所需的计算机应用能力要求。
中央在浙单位的申报人员必须出具国家有关部委委托我省评审的正式书面委托函。

根据浙委办发〔2018〕4号文件精神，公务员（含参照公务员法管理的人员）不得参加高级统计师职务任职资格评审。
二、资历计算截止时间
评审资历计算时间截至2020年12月31日。统计专业工作项目、业绩成果与研究成果等评审材料的截止时间为材料受理的截止时间。
三、申报程序和形式
从今年起，全省高级统计师职务任职资格评审统一实行网上申报。通过个人申报、单位审核、主管部门审核推荐等程序上报省高级统计师职务任职资格评审委员会办公室。
（一）个人申报。申报人员登录浙江省专业技术职务任职资格申报与评审管理服务平台（以下简称“管理服务平台”，网址：https://zcps.rlsbt.zj.gov.cn）进行申报，并上传相关材料，个人对填报信息真实性做出承诺。如有变化，以省人力社保厅实时发布为准。
（二）单位审核。申报人员所在单位负责对申报人员业绩档案信息和专业技术职务任职资格申报信息进行审核，对送审材料的真实性、准确性、完整性负责。各单位对申报人员基本情况和业绩材料在本单位进行不少于5个工作日的公示，公示情况在填写审核意见时录入管理服务平台。
（三）主管部门推荐。申报人员所在地统计部门、人力社保部门需登录管理平台进行材料接收、审核和推荐工作（网址：https://zcps.rlsbt.zj.gov.cn/028/login.jsp）。
申报人员、所在单位的账号与浙江政务服务网个人、法人登录账号相同。个人账号自行注册，有关主管部门账号由省里统一分配。具体申报办法，审核操作办法详见附件3、附件4。
四、其他要求
（一）个人信息要求。申报人员应登录“管理服务平台”完善个人信息，并经所在单位、主管部门认真审核，确保信息无误。
（二）送审材料要求。申报人员所在单位应对申报人员基本情况和业绩材料在本单位进行 5 个工作日的公示，公示情况由单位在填写审核意见时录入系统，须注明公示时间，公示方式。因申报材料不符合要求等产生的不利影响由个人和推荐单位负责。主管部门应坚持评审标准和条件，切实履行把关职责，认真审核评审资料，把好评审推荐质量关。
（三）学历及社保要求。2001年以后取得国内大专及以上学历的申报人员，可从系统自动提取相关信息。2001年以前及不能自动提取的，须上传学历学位证书、毕业生登记表、国外学历学位认证书等证明材料。在省内缴纳社保的申报人员无需再提供社保缴纳证明，由系统自动从人力社保部门获取相关数据。如在外省缴纳社保的申报人员，须上传省外缴纳社保的相关证明。
五、报送时间
各单位要对今年的申报要求做好宣传说明工作，严格掌握推荐时间。并于2020年10月10日前将申报对象带有“浙江省专业技术任职资格申报与评审管理平台”水印的《专业技术职务任职资格评审表》一式三份等有关评审材料统一报送浙江省高级统计师职务任职资格评审委员会办公室（联系人：王起成，联系电话：0571-56774853），逾期不予受理。
六、其他事项
（一）全省事业单位专业技术人员职称评审必须在核定的专业技术岗位结构比例内进行专业技术职务评聘工作。事业单位工作人员申报职称，应按要求上传《事业单位人员职称申报岗位信息表》（附件2），各单位要结合岗位情况把好考核推荐关。
    （二）专业技术人员参加继续教育情况作为申报高级统计师职务任职资格的必备条件并纳入评审考核指标体系,根据《浙江省专业技术人员继续教育学时管理办法（试行）》（浙人社发〔2016〕63号）文件执行。申报对象如未在省继续教育学时登记系统登记学时的，需在管理服务平台在线填报继续教育证明（网络在线教育、参加进修和学术研讨等学习证明）。
（三）评审通过人员不再发放纸质证书，可至浙江政务服务网“高级职称评审与专技考试”栏目自行下载打印电子证书，根据浙人社发〔2017〕117号文件精神，电子证书与纸质证书具有同等效用。
（四）根据省财政厅、省物价局《关于有关部门部分收费项目和收费标准的补充通知》（浙财综字〔2007〕100号）规定，高级职务评审费为280元/人。今年评审费用采用管理服务平台线上缴款方式收取，申报对象根据12333短信提示内容务必在规定时间内完成费用缴纳。今年开始启用电子发票，申报人员缴款成功后根据短信提示自行打印发票。
    附件：1.高级统计师职务任职资格评审条件
      2.事业单位人员职称申报岗位信息表
      3.申报人员网上申报办法
4.管理部门网上申报办法
　　  　   　浙江省统计局        浙江省人力资源和社会保障厅
                              2020年9月15日
附件1

高级统计师职务任职资格评审条件
申请参加高级统计师职务任职资格评审的人员，必须通过全国统一考试取得统计师、会计师、审计师或者经济师资格（以下简称中级资格）后，在企业担任统计师专业职务;或者事业单位具有统计师、会计师、审计师或者经济师资格的人员，应当具备本条件一、二、三项中的各1项条件。
一、主持或者作为主要参加者，完成统计业务工作项目
（一）设计1项国家级、省部级或者2项地市级综合性、常规性的统计调查方案。
（二）组织实施1项国家级、2项省部级或者3项地市级较大规模的统计调查项目；或者在县级机构、企事业单位，组织实施5项国家、上级下达或者自行设计的统计调查项目。
（三）组织编辑3本（年）全国、全行业（部门）、省级统计资料，或者4本（年）地市级统计资料；或者5本（年）县级、企事业单位统计资料。
（四）完成1项国家级、省部级或者2项地市级科研课题研究项目。
二、主持或者作为主要参加者，取得统计工作业绩成果
（一）在本单位、本专业工作期间，2次获得国家级、省部级三等以上奖项，或者3次获得地市级二等以上奖项，或者4次获得行业主管部门的专项奖励。
（二）设计的1项统计调查方案被国家级或者省部级主管部门采纳；或者设计的2项统计调查方案被地市级主管部门采纳。
（三）编辑的统计资料2次获得省部级二等以上奖项；或者3次获得省部级三等以上奖项。
（四）完成的科研课题研究成果或者撰写的统计分析报告，1 次获得国家级、省部级二等以上奖项，或者2次获得国家级或者省部级三等以上奖项；或者研究成果、政策建议3次被主管部门采纳，取得较好的社会效益和经济效益。
三、经两位以上高级统计师鉴定，具有国内先进水平及应用价值的统计或者相近专业研究成果
（一）在正式出版社出版了有统一书号（ISBN）的统计或者相近专业著作（译著），本人独立撰写不少于5万字；或者参加编写已投入使用的统计或者相关专业书籍，本人独立撰写不少于8万字（对未注明作者撰写章节的书籍、著作，不能作为研究成果）。
（二）在有国内统一刊号（CN）的核心类报纸、期刊上，或者在有国际统一刊号（ISSN）的国外报纸、期刊上发表独立完成的统计或者相关专业论文、统计分析报告不少于2篇（每篇不少于2000字，下同）。
（三）在有国内统一刊号（CN）的非核心类报纸、期刊上发表独立完成的统计或者相近专业论文、统计分析报告不少于3篇。
（四）在省部级内部刊物上发表的独立完成的统计分析报告、课题研究报告不少于5篇；或者在地市级综合刊物上发表独立完成的统计分析报告、课题研究不少于7篇。
注：本条件中有关国家级、省部级、地市级奖项的要求，是指颁布奖项或者作出奖励决定单位的级别。
附件2

事业单位人员职称申报岗位信息表
	单位专业技术岗位     情况
	单位名称（盖章）

	核定岗位（编制）总量

	专业技术岗位总数

	岗位情况
	等级
	正高级
	副高级
	中级
	初级及未定级
	总数

	核准比例

	—

	核准人数

	实聘人数

	空缺情况

	单位专业技术岗位竞聘结果
	2020年我单位共推出   个正高级专业技术岗位，    个副高级专业技术岗位。经考核竞聘，确定聘任的在编人员中    人已具有相应的专业技术职务任职资格，直接办理聘任手续，     人目前不具有相应的专业技术职务任职资格，同意推荐参加评审，并承诺在取得职务任职资格后，按规定及时聘任。拟聘任人员中不具有相应职务任职资格的人员名单如下：

	姓  名
	身份证号码
	现有专业技术职务任职资格
	聘任专业
技术职级
	聘任
时间
	在聘岗位
等级
	推荐申报
职称

	主管部门或人
力社保部门意见
	                                                             （盖章）
                                                          年    月    日

注：该表格为事业单位推荐在编人员参加职称评审时填写
附件3

申报人员网上申报办法
申报人员注册、填写、上传的所有内容必须真实规范。网上申报具体程序如下：
1.完善个人信息和业绩档案。申报人员登录浙江省专业技术职务任职资格申报与评审管理服务平台（网址：https://zcps.rlsbt.zj.gov.cn），填写个人基本信息和业绩档案，提交所在单位审核，审核通过后方能开始申报。
2.职称申报。申报人员选择“2020年度省高级统计师职务任职资格评审工作计划”，点击“马上申报”，按要求提示认真填写申报信息。
3.证件照维护。系统自动采集申报人员二代身份证件照片，核对无误请确认并点击“下一步”，如默认照片拍摄时间较早、容貌变化较大的，请根据提示要求重新上传白底证件照，格式应为JPG或JPEG格式，文件大于30K且小于1M，大于215*300（宽*高）像素，照片宽高比大于等于0.65且小于等于0.8。
4.个人承诺。申报人员对提交的所有材料真实性负责并作出承诺，使用微信或支付宝扫描二维码，在线签署《专业技术资格申报材料真实性保证书》，要求字迹清晰。
5.信息录入。按要求录入各项申报信息，并根据所属关系提交对应的受理点审核。其中“本人述职”栏目主要填写个人主要业绩内容，字数控制在1000字以内。
6.提取业绩材料。按要求从个人业绩档案库中提取任现职以来的相关业绩内容，要求突出代表性，不宜过多过杂。
7.上传附件。根据实际情况上传相关附件。主要包括：《事业单位人员职称申报岗位信息表》（适用于事业编制人员）、《省外缴纳社保证明》（系统已自动提取的人员无需提供）、其他证明材料等，确认信息无误后，提交所在单位审核。
8.缴纳费用。申报材料经省高级统计师职务任职资格评审委员会办公室审核通过后，申报人将收到短信提示，登录系统缴纳评审费用。
9.报送评审表。评审费缴纳成功后，在系统中导出《专业技术职务任职资格评审表》（纸质打印1式3份，A4打印装订），经所在单位、各市统计局、各市人社局审核盖章后，交各市统计局统一汇总上报。
个人用户操作手册网址:

https://zcps.rlsbt.zj.gov.cn/028/client/doc/001.pdf

个人用户操作视频网址：
https://mp.weixin.qq.com/s/nGmww09NRZZP6rF1Ud35fA

附件4

管理部门网上审核操作办法
申报人员所在单位的账号与浙江政务服务网法人登陆账号相同，有关主管部门和人力社保部门的账号由省里统一分配。具体审核办法如下：
一、申报人员所在单位网上审核操作办法
[image: image2.png]BRI REUESR TRBERSERAE T
#EE1)  =EEI(0)  FELO) | BENER(O)
QO=ZET QF=FET HEEER
v SRR £ =)
1 0 1 AABIES =

23

HEBR ERIREFRET
1991-09-28 TEEA

 1.登录浙江省专业技术职务任职资格申报与评审管理服务平台（https://zcps.rlsbt.zj.gov.cn），点击“用人单位登录”——“法人登录”后，进行注册。
[image: image3.png]18 RIEMHEMEHES

PE HRER EEAH
|
19.HEHRICT
Freaedia #21beiiE SART BURSD RE
20. K AR
21LBERE

BIEETE BEAREESM BIEARE  BEER =1

2.注册完成后，登录管理服务平台。首次登录用户，需下载打印用人单位委托证明，加盖单位公章后上传PDF扫描件，提交系统审核，审核通过会收到12333短信提示。
[image: image4.png]BHSRBitY [ ASREEE « KA LESUESRIERRSEREETHIT
¥ ymaE iEiZ(0) | BEIER(0)
wE 5 SR HEE =E

AR TREVIESR TR R s

AARUEE HXF

%l

23

1351

HEBH &
1991-09-28 T#H

[image: image5.png]T e T Uik RARSERER WOL/B/S /BB /R

HESITHERRSFES MBS |

R pEVIVN= HRFRERITRI T ERRERFRZRS (ISR FFEATR IERE

REREIRALSS eSS
= = — = = (
=) &= £ &) @) =)
BRI RRERFRTE KpEERVAER =Eans:as-4 IEREMER EFEIEPBERER

FREIE B

r M= r r r r
(=) &) aJ &) ] 1)
BFRRAE BFRAE [SESza Ty FEERSER ERFREFIEE FPELRNTE
(GFEBAAR) (E=m. =8 18 FRITEE

1EE)

[image: image6.png]s _ o1

EEEF

3.用人单位登录后，平台会显示需要审核的业绩档案资料和职称申报申请。点击“业绩档案审核”，对专业技术人员的基本信息和相关业绩档案进行审核。点击“职称申报资格审查”，对专业技术人员的申报信息进行审查。注意：申报人员的业绩档案未完成审核前，无法进行申报。
[image: image7.png]22, FiEilzshhchy0d S (38™) BRIMTATIRARSIERERRRSITHEETATFRESIBAART
1Rk, BRRRIREEEEREESEX TR 5 NI (BARNEEEE) | meASE HEPDFOET, IEasmsmi (RamK
RN 2333 S TUBNIFN36 3546 FHLE, HIBEXST) .

BATER
BEREMEARS WEFEAALEE
fRNFRTEE | TR Mk M= M

CIENERIEE | TSR

_HEZEEEIPDFEEF (NESAE)

[image: image8.png](D Rt et AR P a— Bt Ehenteiad 1] EARE

IRLISNEIEIER

FBRLURAANRSENZEN, FhEHN136165435460KS (™) BRIMISLURARSTRFEFRSTREEFOARTUAAR
TiRlEmi, BRRRRFEEEREFSEXTIE 5 NEFT0 (BAREEEE) | e SR HEPDFOET, IEnasmsix (s
BAREIE LN 23331S (S5 TUBRIRI136 3546 FHLS, SIBAT) .

E vy

BERSMEAKS KSERAARE W

BTN . . .

- pEEreEE  EOESEPDFE pdf

ERIEBAEEZT, BWH12333HZELEERERFRS!

= @al cos .

[image: image9.png]WRLBOMAN | rreewmimsanansn R (| YR

% IURRIREEESE  AREARS

0a®
o@e 7.
[ JEREGRENLCER RUCULE LR

LEEFNS: ERENS)
& LEmeEAEA:

4. 单位逐条逐项对申报人员的申报信息进行审查，如发现资料提供不全，信息有误等，及时退回修改；审核无误后，点击“通过”按钮，并录入对申报人员的业绩公示情况和审查意见，提交所在地主管部门审核。
二、各级主管部门网上审核操作办法
1.申报人员所在地主管部门登录管理平台（网址：https://zcps.rlsbt.zj.gov.cn/028/login.jsp），点击“申报业务管理”——“职称评审资格审查”，进行资料审查。
[image: image10.png]ERARWEER - REBR

ERARUEHEEK

1BEER

2. TIEER

saEgE (all) BR
ASFAREAFRER

5. KRBER

ERARRASSWIEH SR e

i (1)

&g (0)

Aigid (0)

28 1)

FRRE S

FREH

HERS  ERES

2.点击“待审查”，对用人单位推荐的申报人员进行资格审查。对不具备申报资格的人员，点击“评审不通过”并说明理由；对资料提供不完整、有误的人员，点击“退回”并注明需修改的内容；对符合申报条件的人员，点击“审查通过”，并签署审查意见。
[image: image11.png]RiRRREE

BRANBIRARERSHIES X R TFISHER

#EE (1)  #EEd ()  #EAED (0  BEicR (0) 28 (1)

—EREE— v R — | SEs
LI <=1 R s SRR HERS  BIENE HEHE

IO 2020 ANTESUESSTRIRSERASTR FSOTEN (E &85 20000901 Q&
=R) 16:07:20

[image: image12.png]-HRESRE-EE

16. REER
WA & xm G
TR
17.2%1ER
+ EREE AT ET
TR
18. IR EMEER
+ wE e g
1 ﬁ%&m@mﬁ%ﬁﬁi (KEFEEMSHIE /
)
2 EEESR TRITRSTIREEERE (RElE) /
3 BN !
4 iy A REFREBIRR SRR /

3.所有申报人员信息审查通过后，然后点击标题栏的“审查通过”，全选审查通过人员，点击“审核推荐”，提交当地人力社保部门审查。

4.当地人力社保部门按照上述操作步骤进行审核推荐，提交上一级主管部门审查。（如果是市直用人单位，直接提交至当地市级主管部门审查、人力社保部门复审；省直单位或中央在浙部属用人单位，直接提交至省高级统计师评委会审查。）
5.各级主管部门审查完成后，申报人员打印《专业技术职务任职资格评审表》（1式3份，A4打印装订），经申报人员所在单位、各级主管部门审核盖章后，交给各市统计部门汇总。
6.各市统计部门确定审核推荐人员名单，并汇总《专业技术职务任职资格评审表》报送至省高级统计师职务任职资格评审委员会办公室。
三、审查注意事项
1. 用人单位必须本着对申报人员负责、对单位负责的态度，认真及时对所在单位申报人员的基础信息、相关业绩档案的真实性、准确性进行审核，并将申报人员业绩材料以适当方式进行不少于5个工作日的公示，公示情况在填写审核意见时录入系统。因申报材料不符合要求等产生的不利影响由个人和推荐单位负责。
2.各级主管部门应当认真履职，对用人单位推荐的申报材料进行仔细审查，重点审查申报人员资历、年度考核、继续教育以及事业编制人员评聘结合等条件，对不符合申报条件人员不得提交上一级主管部门审查；对不符合要求且模糊不清的材料，退回要求重新填报。审查过程中有疑问的，可咨询省高级统计师职务任职资格评审委员会，系统操作有疑问的，可通过管理服务平台“帮助中心”咨询管理服务系统技术支持联系人。
用人单位用户操作手册网址:

https://zcps.rlsbt.zj.gov.cn/028/client/doc/002.pdf

用人单位用户操作视频网址：
https://mp.weixin.qq.com/s/nGmww09NRZZP6rF1Ud35fA

— 2 —

— 1 —